
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: UOC Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali

Provvedimento con Esecutività:

X Ordinaria

Immediata Motivazione:

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto:  LAVORI ART. 20 L. 67/88 III FASE I STRALCIO. ADEGUAMENTO FUNZIONALE
ED IMPIANTISTICO DEL P.O. DI VALLO DELLA LUCANIA - P.O. SAN LUCA VALLO
DELLA LUCANIA - CIG 9134560D5D - CUP C78120000110003 - APPROVAZIONE DELLO
STATO DI AVANZAMENTO E CERTIFICATO DI PAGAMENTO n° 3 e n° 3 BIS

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1



Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di UOC Servizio
delle Attività Tecniche e Patrimoniali

PREMESSO
CHE con Delibera n. 202 del 11-02-2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei
lavori per l’importo complessivo di Q.E. di € 5.000.000,00;
CHE con la medesima Deliberazione è stata approvata la procedura di scelta del
contraente con il metodo della procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36 del D.lgs. n.
50/2016 e disciplina sostitutiva di cui all’art. 1 del D.L. n. 76/2020 convertito con
modificazioni nella Legge n. 120/2020 e s.m.i. di cui al D.L. 77/2021;
CHE con disposizione n. PG/259598 del 31/10/2018 è stato individuato ai sensi della
normativa vigente, Responsabile Unico del Procedimento per 1’esecuzione
dell’intervento nella sua interezza, l’Arch. Maurizio Pilerci incardinato nella UOC Tecnica
Aziendale;
CHE con deliberazione n. 526 del 13/04/2022 è stata aggiudicata alla ditta RTI
Costruzioni Capuano SRL / Fratelli Granata;
CHE l’incarico di Direzione Lavori è stato affidato all’Arch. Angelo Gregorio e di
Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione il dipendente Geom. Raffaele
Epifania;
CHE con verbale del 14/07/2022 sono stati consegnati parzialmente, per disponibilità
delle aree, i lavori materialmente iniziati in data 03/08/2022 all’impresa suindicata per la
somma di € 2.279.167,11 dei quali lavori 2.203.490,46 ed oneri di sicurezza € 75.676,65
al netto del ribasso d’asta del 28,510€;
CHE con Delibera n. 1235 del 18/10/2022, è stata disposta l’anticipazione alla
ditta aggiudicataria la somma di € 683.750,10 (pari al 30% dell’importo contrattuale); La
relativa e successiva liquidazione è stata disposta con Determina Dirigenziale n° 44610
del 02/11/2022;
CHE con Delibera N.ro 811 del 29-06-2023 veniva approvata la Perizia di Variante n° 1;
CHE con Delibera n. 95 del 30/01/2023, sono stati approvati lo Stato d’Avanzamento n.1
e il Certificato di Pagamento I e il SAL I Bis e il Certificato di pagamento straordinario I
Bis, dei lavori eseguiti al 23/12/2022, emessi dalla Direzione Lavori per un importo pari ad
€ 182.009,35 oltre IVA per il SAL n° 1 ed € 32.761,69 per il SAL 1 bis relativo al
pagamento straordinario pari al 90% della differenza tra il I SAL e i prezzi contrattuali
aggiornati; la relativa e successiva liquidazione è stata disposta con Determina
Dirigenziale n° 9800 del 01/03/2023;
CHE con Delibera n. 1077 del 03/08/2023, sono stati approvati lo Stato d’Avanzamento n.
2 e il SAL 2Bis e i relativi Certificato di Pagamento dei lavori eseguiti al 04/12/2023,
emessi dalla Direzione Lavori per un importo da liquidato pari ad € 336.665,79 oltre IVA
per il SAL n° 2 ed € 12.778,29 per il SAL n° 2bis relativo al pagamento straordinario pari
al 90% della differenza tra il I SAL e i prezzi contrattuali aggiornati; la relativa e

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



 

successiva liquidazione è stata disposta con Determine Dirigenziali n° 44504 e n° 44501
del 13/10/2023;
CHE in data 11/12/2023, con assunzione in atti con prot. int. n° 204, il Direttore dei Lavori
Arch. Angelo Gregorio ha trasmesso:
- SAL n° 3 dei Lavori a tutto il 04/12/2023, debitamente sottoscritto dalle parti in pari data,
riportante un importo lordo delle lavorazioni pari ad € 1.373.286,00 oltre Oneri della
Sicurezza per € 22.132,00;
- SAL Straordinario n° 2bis dei lavori ai sensi ex art. 26 D.L. n. 50/2022 convertito in
Legge n. 91 del 15/7/2022, comma sesto-bis, come modificato/integrato dall’Art. 1,
comma 458 della Legge di Bilancio statale n. 197/2022 che implica un importo lordo
complessivo di € 75.619,52, corrispondente alla differenza tra importo lavori al
04/12/2023 calcolati con il prezzario contrattuale e importo calcolato con prezzario
aggiornato al 2023;
CHE il RUP ha sottoscritto le documentazioni e i relativi certificati di pagamento per il
SAL n° 3 ammontanti ad € 268.315,30 (somma al netto del ribasso del 28,510% operato
in sede di gara, del recupero percentuale dell’anticipazione corrisposta, delle ritenute di
legge e delle precedenti somministrazioni), ed € 8.113,37 per il SAL n° 3bis relativo al
pagamen to  s t rao rd ina r i o  pa r i  a l  90% de l l a  d i f f e renza   t ra   i l  SAL  e   i
prezzi contrattuali aggiornati;
CONSIDERATO CHE non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l’atto
conforme alle disposizioni di legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell’Ente,
nonché coerente con gli obiettivi strategici individuati dalla Direzione Generale e
le finalità istituzionali dell’Ente;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del Certificato di pagamento del SAL n°
3  e  d e l  C e r t i f i c a t o  d i   p a g a m e n t o   s t r a o r d i n a r i o   d e l   S A L   n °
3Bis, e della annessa documentazione contabile, relativamente all'appalto in oggetto;
RICHIAMATA: la normativa vigente in materia ed in particolare il D. Lgs. 18 aprile 2016
n. 50 e ss.mm.ii. applicabile “ratione temporis” e l’art. 26 del D.L. 50/2021 come
modificato dalla Legge 29.12.2022, n. 197;

ATTESTATO:
che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e
legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

ATTESTATA:
che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni
per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato
 

aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla
diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la
pubblicazione nei modi di legge;

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è depositata e
custodita agli uffici del Dipartimento/U.O. proponente;
che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di
legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi
strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Il Responsabile del procedimento dichiara:
l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle
misure previste nel vigente piano anticorruzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

Di prendere atto e approvare lo Stato d’Avanzamento n. 3 e connesso Certificato di
Pagamento n° 3 unitamente al SAL n° 3Bis e connesso Certificato di pagamento
straordinario n° 3Bis, dei lavori eseguiti al 04/12/2023, al RTI Costruzioni Capuano SRL /
Fratelli Granata, impresa mandante Capuano Costruzioni  con sede in Cava dei Tirreni
alla via Di Domenico n. 42 - C.F. e P.IVA: 12408111008, emesso dalla Direzione  Lavori
da cui risulta un importo pari per il SAL n° 2 ad € 268.315,30 oltre IVA, ed € 8.113,37 per
il SAL n° 3bis, relativo al pagamento straordinario pari al 90% della differenza tra il SAL
n° 3 e i prezzi contrattuali  aggiornati al prezziario corrente;
Di dare atto che i lavori di che trattasi sono inseriti nel Programma triennale delle Opere
Pubbliche 2021-2023 la cui spesa, di complessivi € 5.000.000,00 è finanziata,
conformemente al Decreto Dirigenziale Regione Campania n° 49 del 16/02/2021, con
fondi ex art. 20 L. n. 67/88, per € 4.750.000,00 a carico dello Stato ed € 250.000,00 a
carico della Regione Campania;
Di Procedere, per mezzo dei competenti Uffici della U.O.C. Servizi Tecnici e Gestione
Patrimoniale, ad avvenuta pubblicazione del presente Atto, alla richiesta di reintegro
della somma nei modi e nei termini previsti nella nota (prot. 0362863 datata 13/07/2022)
della Giunta Regionale della Campania, Direzione Generale per la Tutela della Salute ed
il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale;
Di demandare a successivo provvedimento nella forma della Determina Dirigenziale il
pagamento della somma liquidata alla ditta Capuano Costruzioni con sede in Cava dei
Tirreni alla via Di Domenico n. 42 - C.F. e P.IVA: 12408111008 per corrispettivo SAL 3 e
SAL 3Bis previa emissione di fattura della ditta e accertamento regolarità contributiva
DURC;
Di inviare la presente deliberazione, alla SC Tecnica, alla Funzione Economico
Finanziaria, alla Direzione del P.O. “San Luca” di vallo della Lucania;

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



Di inviare la presente deliberazione al Collegio Sindacale, ai sensi della normativa vigente.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



IL DIRETTORE \ DIRIGENTE UOC Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali - [ 
Pilerci Maurizio ]

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del
04/08/2022;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERI:

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Germano Perito FIRMATO

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Primo Sergianni FIRMATO

DATI CONTABILI
Argomento spesa:   LAVORI ART. 20 L. 67/88 III FASE I STRALCIO. ADEGUAMENTO
FUNZIONALE ED IMPIANTISTICO DEL P.O. DI VALLO DELLA LUCANIA - P.O. SAN LUCA
VALLO DELLA LUCANIA - CIG 9134560D5D - CUP C78120000110003 - APPROVAZIONE
DELLO STATO DI AVANZAMENTO E CERTIFICATO DI PAGAMENTO n° 3 e n° 3 BIS

Importo autorizzato: 304.071,54

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6



Codice conto: 1010202300 - Fabbricati (strumentali) indisponibili

Anno esercizio: 2023

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7



-
-

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

 
 
 

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

I documenti afferenti al seguente procedimento sono stati firmati digitalmente da:
Pilerci Maurizio - proposta-approvata_1.pdf - 13/12/2023 13:41:34
Fiocco Maria Anna - datiContabili_1.pdf - 13/12/2023 15:55:21
Perito Germano - proposta-approvata_1_1.pdf - 13/12/2023 17:02:38
Sergianni Primo - proposta-approvata_1_1_1.pdf - 14/12/2023 19:35:14

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

8



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

UOC Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali
UOC Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico Gestionali
Collegio Sindacale

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

9


	Delibera: N.ro 1772 del 18-12-2023
	Proposta: N.ro 1891 del 13-12-2023
		2023-12-18T20:09:56+0100
	GENNARO SOSTO




